dolet mortem Catonis uticensis solum te: Solus inquit Iunius brutus qui Tarquinios expulit: & patriam liberauit primusque consul fuit laetus est quod uidet brutum ei progenitum Cæsarē occisurū. & priam iterum a tyranide libera turū. Catilina. L. Catilina seditionis cuius: & patriæ hostis cui reliqua impiis laetus est. Minax: minis plenus. Catheus: quibus uictus erat & cruciabatur in tartaro. Marii. pater & filius. Cethagus: Cethagus fuit Catilinæ socius in coniuratione. Nudi: allusus ad humerum exerto quo haec familia in prelio utebat. ut diximus libro primo. **C**OMNIBO. Quod tamen et cunctis: sed quod potui ex oibus umbris cognoui bellum ciuile instare. Impiaque iserna: quod discordia est inter romanos uiuos eadem est inter manes eorum apud inferos. Elysias alii sedes: nam prii reliquias elysias moestis discesserunt: at uero impiorum relicto tartaro lati cedebant: ut appareret melior ptem Pompeii aduersa fortuna afflictum iri: at uero deterior. s. Cæsar. letari: ex quo facile cognosci poterat uter eorum uictoria esset habiturus. Alii: ex Romanis uidelicet umbra piorum. Diuersi. animae ipsorum. Palam. i. manifestum fecerunt. Vidi decios: qui pro repulo se deuouerunt: & uitam suam in columitati patriæ postposuerunt: oes hi moesticiæ & squallorem quandam praese ferebant. Decios. s. ptem qui pro repulo deuouit ne bello latino: filium qui in bello gallico aias lustrales. i. expiatorias: quod pro patria & exercitibus Romanorum quasi piacula se deuouerint. Flente camillum reip. amantissimum qui illam a gallorum manibus liberauit. Curios qui & ipse pro patria contra Pyrrhum Epirotarum Regem fortiter pugnauit. Sylla de te. f. q. namque Syllæ partes cum Pompeio. adolescentes esset armatus defendit: qui constructo valido exercitu uoluntariorum: ad syllam uenit ad quem deserua ppe urbe: nobilitas omnis se in castra conferebat: ptem nobilitatis defendebat sylla: parte uero plæbis Marius: deinde successerat in parte syllæ pope. in partem uero marii Cæsar. Fortuna: qui cum antea ipsi fuisse consueuisse: nunc mutato uultu saepe inciperes. Deplorat liby. scipio etiam deplorat filium suum piturum esse in terris libycis: quas ipse aliquem imperio Roma subegredit: & de quibus triumphauerat: nam scipio cum rege iuba uictus est in Numida. Scipio. s. africanus. Infaustum sobolem: infelicem scipionem socerum Pompei. Maior: nam duo scipiones fuerunt. s. maior & minor: uel potius ordinis. Cato maior hostis carthaginis qui fuerit scipio. nam Cato assidua uociferatione suasit excidemus esse carthaginem: allatis in senatum sicibus: historia est nota apud Plini. ita uidetur carthago deleta prius consilio catonis. quam armis scipionis. Cato. s. uticensis: qui ne cæsari seruiret sibi mortem consciuit. Solum te consul cæterorum quidem umbræ oes quae in campis elysias erant tristiciam præ se ferebant. solus Brutus latetabatur: ex quo illud innuere uolebat pgenie suam maiorum suorum imitaturam: qui uidelicet patriam suam liberauit: sicut ille brutus in libertatem patriam ascivit expulsi tyrannis: hic est brutus a quo descendit Brutus ille qui princeps coniurationis Cæsarem in curia Pompeiana. xxxiii. vulneribus confudit quo occiso iterum in libertatem patria rediit tametsi breui tempore frui licuerit. Depulsis tirannis: nam exactis regibus tarquiniiis propter stuprum Lucretiae: primus consul fuit Brutus. Catilina: sediciosus ciuis. Exultat: quod uidet sui si